Proc. Leg. nº 241/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 36/2024

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre troca de
hidrômetros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as inúmeras reclamações apresentadas pela população em
decorrência da recente troca de hidrômetros no município, as quais evidenciam
preocupações acerca do aumento substancial no consumo, a Vereadora Mônica
Morandi, no exercício de sua função fiscalizadora, apresenta respeitosamente e de
acordo com os termos regimentais desta casa, o seguinte pedido de informações.
Após a devida aprovação em plenário, espera-se obter esclarecimentos sobre os
seguintes pontos:

1- Quantidade total de hidrômetros substituídos até a presente data.

2- Qual o canal de comunicação para registro das reclamações?

3- Número de reclamações formalizadas em relação ao aumento no
consumo após a substituição dos hidrômetros.

4- Destas, quantas foram deferidas?

5- Favor detalhar os motivos que levaram tanto aos deferimentos quanto
aos indeferimentos, a fim de proporcionar uma compreensão
abrangente das circunstâncias envolvidas.

Valinhos, 22 de janeiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Segue anexo, tarifas encaminhadas por munícipes

Proc. Leg. nº 241/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Caso 01

Segue uma sequência de três faturas, nas quais fomos informados de que,
após a substituição do hidrômetro, no mês de outubro de 2023, a fatura
apresentou um valor acima da média. O munícipe dirigiu-se ao DAEV, onde foi
orientado sobre um possível vazamento, prontamente corrigido por um
profissional especializado contratado.
A fatura foi ajustada com base no valor médio, contudo, surge uma
preocupação, uma vez que o montante continua a aumentar mês a mês,
mesmo após a resolução do vazamento.

Proc. Leg. nº 241/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 241/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Caso 02

Histórico de consumo enviado por munícipe que relata problema com aumento
de consumo após troca de hidrômetro em outubro de 2023 (Nº da conta 6721-5)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C99A55X7R8600H02
		2024-01-22T14:09:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura